
31-12-2007

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 302

Acquisito il parere favorevole espresso dalla Confe-
renza di servizi previsto dall'art . 14 del suddetto
decreto legislativo 2 maggio 1994, n . 319, nella sedut a
del giorno 23 ottobre 2007 ;

Attesa la corrispondenza di detto titolo estero co n
quello di «Fisioterapista» contemplato nel decret o
ministeriale n . 741/1994 ;

Ritenuto pertanto di accogliere la domanda ;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n . 165 ,
e successive modificazioni ;

Decreta :

1. Il titolo «Physiotherapeutin», rilasciato il giorn o
18 dicembre 1997 dalla «Staatlich anerkannten Lehran-
stalten fur Physiotherapie Hannover» - Istituto scola-
stico legalmente riconosciuto di Fisioterapia di Hanno-
ver - di Hannover (Germania), alla sig.ra Bube l
Fabienne, nata a Hannover (Germania) il giorn o
28 maggio 1971, è riconosciuto quale titolo abilitant e
per l'esercizio in Italia dell'attività professionale d i
«Fisioterapista» (decreto ministeriale n. 741/1994), a i
sensi del decreto legislativo 2 maggio 1994, n . 319 .

2. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana .

Roma, 6 dicembre 2007

Il direttore generale: LEONARD I

07A10736

ORDINANZA 17 dicembre 2007 .

Modifiche alle norme di etichettatura di cui all'ordinanza de l
Ministro della salute 26 agosto 2005 e successive modifiche ed
integrazioni, concernente : «Misure di polizia veterinaria i n
materia di malattie infettive e diffusive dei volatili da cortile» .

IL MINISTRO DELLA SALUT E

Visto il testo unico delle leggi sanitarie, approvato
con regio decreto 27 luglio 1934, n . 1265, e successive
modifiche ;

Visto il regolamento di polizia veterinaria approvat o
con decreto del Presidente della Repubblica 8 febbrai o
1954, n . 320 ;

Visto l'art . 32 della legge 23 gennaio 1978, n . 833, e
successive modifiche ;

Vista la legge 2 giugno 1988, n . 218, ed in particolare
l'art . 2, commi 2 e 5 ;

Visto il regolamento 20 luglio 1988, n . 298, e succes-
sive modifiche ed integrazioni ;

Vista la direttiva 2005/94/CE, relativa a misure
comunitarie di lotta contro l'influenza aviaria, ch e
abroga la direttiva 92/40/CEE;

Visto l'art . 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998 ,
n . 112 ;

Visto il regolamento (CE) 853 del 29 aprile 2004 de l
Parlamento europeo e del Consiglio, che stabilisce
norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti d i
origine animale;

Vista la decisione comunitaria 2005/464/CE, che
prevede l'obbligo per tutti gli Stati membri di predi-
sporre indagini sull'influenza aviaria nel pollame e ne i
volatili selvatici ;

Viste le raccomandazioni del Comitato scientific o
della Unione europea del 25 agosto 2005 ;

Vista l'ordinanza del Ministro della salute 26 agost o
2005, concernente: «Misure di polizia veterinaria i n
materia di malattie infettive e diffusive dei volatili da
cortile» e successive modifiche ;

Visto il decreto legislativo 16 marzo 2006, n . 158 ,
recante: «Attuazione della direttiva 2003/74/CE, con-
cernente il divieto di utilizzazione di talune sostanze
ad azione ormonica, tireo statica e delle sostanze beta-
agoniste nelle produzioni animali» ;

Considerato quanto riportato nei documenti della
World Health Organization : «Avian influenza: asses-
sing the pandemic threat», dell'anno 2005, e : «Que-
stiona and answers on avian influenza», dell'anno
2006, nonché nel report dell'EFSA : «Food as a possi-
bile source of infection with highly pathogenic avian
influenza viruses for humans and other mammals» ,
pubblicato nell'anno 2006, relativamente ai rischi d i
contagio per l'uomo attraverso l'assunzione di carn i
crude e prodotti a base di carne cruda provenienti d a
pollame infetto da virus dell'influenza aviaria e tenuto
conto che a livello internazionale la malattia dell'in-
fluenza aviaria è ancora diffusa e che, quindi, si rende
necessario mantenere elevato il sistema di controllo e
di tracciabilità ;

Considerate le procedure di infrazione n . 2005/489 7
e 2005/5073 avviate dalla Commissione europea ne i
confronti della Repubblica italiana, ai sensi del -
l'art . 228 del trattato CE ;

Ritenuto di potere accogliere soltanto parzialment e
le osservazioni formulate della Commissione europea
con le citate procedure di infrazione ;

29



31-12-2007

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 302

Ravvisata la necessità di dover confermare, per l e
carni fresche disciplinate dalla predetta ordinanz a
del 26 agosto 2005, le misure sanitarie attinenti l'eti-
chettatura di origine ivi previste, allo scopo di assicu-
rare alle autorità ed ai servizi addetti ai controlli e
alla vigilanza, nonché agli operatori del settore ali-
mentare, di rintracciare con immediatezza e la mas-
sima tempestività i prodotti che presentano un rischi o
per la salute in ogni fase del processo produttivo ;

Ordina:

Art . 1 .

Modifiche all'ordinanza del Ministro della salut e
26 agosto 2005 e successive modifiche ed integrazion i

1 . All'ordinanza del Ministro della salute 26 agost o
2005 sono apportate le seguenti modifiche :

a) l'art . 3 è sostituito dal seguente :

4. Per i fini di cui al comma 3, il produttore nazional e
di carni avicole e, nel caso di merci introdotte in prove -
nienza da Paesi comunitari e terzi, il primo destinatari o
nazionale delle stesse che non hanno provveduto diret-
tamente all'obbligo di etichettatura, devono indicare ,
su richiesta degli organi di vigilanza, il soggetto a cui
hanno demandato tale adempimento, al quale devon o
fornire per iscritto le informazioni stabilite agli arti-
coli 4 e 5 .

5. I soggetti che aderiscono all'etichettatura volonta-
ria effettuata ai sensi del decreto ministeriale 29 lugli o
2004 del Ministro delle politiche agricole e forestali ,
citato in premessa, possono assolvere all'obbligo di eti -
chettatura delle carni avicole, integrando solo quell e
informazioni dell'art . 4 della presente ordinanza che
non vi compaiono .» ;

b) all'art . 5, comma 3, la lettera b) è soppressa ;

c) gli articoli 6 e 7 sono abrogati;

d) all'art . 8, secondo rigo, le parole «di cui agl i
articoli 3, 4, 5, 6 sono sostituite dalle seguenti : «di cu i
agli articoli 3, 4, e 5» .

Art . 2 .

«Art . 3 .

Informazioni obbligatori e

1. Le disposizioni del presente articolo e degli arti -
coli 4 e 5, si applicano alle carni di pollame, alle carni
di selvaggina da penna oggetto di attività venatoria ,
alla selvaggina da penna allevata e ai ratiti di cui all'Al -
legato I del regolamento (CE) 853/2004 del Parlament o
europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 .

2. Ai fini della profilassi delle malattie infettive e dif-
fusive delle specie avicole, anche a carattere zoonosico ,
gli operatori del settore alimentare che trattano carn i
avicole devono riportare in etichetta le indicazioni d i
cui agli articoli 4 e 5 .

3. L'obbligo di riportare in etichetta le indicazion i
di cui agli articoli 4 e 5 deve essere assolto dal produt-
tore nazionale di carni avicole e dal primo destinata-
rio nazionale delle stesse quando provengono d a
Paesi comunitari e terzi ; tali soggetti vi devono prov-
vedere in qualsiasi momento precedente alla lor o
esposizione al pubblico ai fini della vendita, o ces-
sione ad altro titolo, e alla loro distribuzione sia a l
dettaglio che agli esercizi che somministrano tali ali -
menti .

Disposizioni transitorie

1 . Per le preparazioni e i prodotti a base di carne ,
gli operatori del settore alimentare possono conti-
nuare ad utilizzare, fino al completo smaltimento
delle scorte e comunque non oltre il 30 giugno 2008 ,
i materiali di confezionamento, di imballaggio e d i
etichettatura in loro possesso, conformi alla previ -
gente normativa .

Art . 3 .

Entrata in vigore

1 . La presente ordinanza entra in vigore il giorn o
della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell a
Repubblica italiana ed ha validità sino al 31 dicembr e
2008 .

Roma, 17 dicembre 2007

Il Ministro: TURC O

Registrato alla Corte dei conti il 21 dicembre 200 7
Ufficio controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e de i

beni culturali, registro n. 7, foglio n. 178

07A10954

30


	page 1
	page 2

